
1



63.3(2Рос-4Курс)622
О-60

«Опалённые  Курской  дугой»:  щигровцы-участники
Курской битвы : Аннотированный список статей / МКРУК
«Щигровская  Межпоселенческая  районная  библиотека»,
составитель М.Н., Полякова. – Щигры, 2023. – 16 с. – Текст
: непосредственный.

Сос тавитель: Полякова М.Н., библиограф 
© МКРУК «Щигровская Межпоселенческая районная

библиотека»

2



Уважаемый читатель!
Он был солдатом Курской битвы.

Какой уж мирный год идёт,
А всё порой острее бритвы

По сердцу память полоснёт
Боченков Л. Н.

80  лет  отделяет  нас  от  величайшей  битвы  Второй
Мировой войны – разгрома фашистских войск на Курской
дуге.  Время  никогда  не  сможет  ослабить  память  о
народном  подвиге,  массовом  героизме  фронтовиков  и
тружеников Курской битвы, развернувшейся с 5 июля по
23 августа 1943 года на огромной территории от Орла до
Белгорода. «Стальную Курскую дугу распрямляли» и наши
земляки. Более двух тысяч щигровцев сражались в местах
самых ожесточённых боёв,  ставших легендарными – под
Понырями,  Прохоровкой,  на  Орловском  плацдарме,
участвовали  в  освобождении  Рыльска,  Белгорода  и
Харькова.

Никогда не сотрётся в сердцах наших современников
и потомков память  о  воинском подвиге  отцов  и  дедов в
Курской  битве,  не  погаснет  благодарность  за  спасение
Отечества.

Предлагаем  вашему  вниманию  библиографический
аннотированный список статей из периодических изданий
«Районный  вестник»  и  «Курская  правда»  о  наших
земляках-участниках  Курской  битвы.  Материал  в  списке
расположен в хронологическом порядке от 2004 до 2023
года.

Для  удобства  пользования  издание  снабжено
именным указателем.

Издание предназначено широкому кругу читателей.

3



Список литературы
Полевая, В. Вся в рубцах и ожогах наша память живая

/  В.  Полевая.  –  Текст  :  непосредственный  //  Районный
вестник. – 2004. – 7 мая. – С. 1-2.

Воспоминания  участника  Курской  битвы  А.  Т.
Мезенцева.

Зайцева,, М. П. Капитан медицинской лужбы / М. П.
Зайцева. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2005. – 21 января. – С. 2.

Капитан  медицинской  службы  –  в  таком  звании
прошла М. М. Черникова всю войну.

Пономарёва,  Е.  Боевой  путь  зенитчицы  /  Е.
Пономарёва.  –  Текст  :  непосредственный  //  Районный
вестник. – 2005. - № 31. – 1 апреля. – С. 2.

Екатерина  Николаевна  Козинцева  участвовала  в
освобождении Курской области от немецко-фашистских
захватчиков.

Щербаков,  А.  Путь  до  Берлина  /  А  Щербаков.  –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2005. - №
33. – 8 апреля. – С. 2.

Николай  Иванович  Подушкин  участвовал  в
освобождении  Курской  области,  Белоруссии,  Польши,
дошёл до Берлина.

Полевая,  В.  «Кто  говорит,  что  на  войне  не
страшно…» /  В.  Полевая.  –  Текст  :  непосредственный //
Районный вестник. – 2005. - № 41-42. – 7 мая. – С. 3.

Девятнадцатилетней девочкой ушла на ронт Евдокия
Никитична  Кондакова.  Была  зачислена  связисткой-
корректировщицей  огня  в  130-й  артполк.  Первое  боевое

4



крещение приняла под Прохоровкой во время Курской
битвы.

Зайцев,  М.  Чтобы  помнили  /  М.  Зайцев.  –  Текст  :
непосредственный // Районный вестник. – 2005. - № 70. –
19 августа. – С. 2.

О  щигровских  железнодорожниках,  для  которых
фронтом,  во  время  Курской  битвы,  стала  дистанция
пути.

Зайцева, М. П. Он прошёл огонь Курской битвы / М.
П.  Зайцева.  –  Текст  :  непосредственный  //  Районный
вестник. – 2005. – № 71. – 24 августа. – С. 2.

Он видел, как горели небо и земля. Из воспоминаний
Ивана Петровича Чеснокова – участника Курской битвы.

Зайцева, М. Друзья-однополчане / М. Зайцева. – Текст
: непосредственный // Районный вестник. – 2006. - № 36-37.
– 6 мая. – С. 3.

О фронтовой судьбе однополчан, которые прошли с
боями от Курской дуги до Праги.

Зайцева,  М.  «Война  гуляет  по  России,  а  мы  такие
молодые»  /  М.  Зайцева.  –  Текст  :  непосредственный  //
Районный вестник. – 2006. - № 49. – 21 июня. – С. 2.

О  ветеранах  Великой  Отечественной  войны
сержанте Александре Дмитриевиче Щенникове, связистке
Екатерине  Петровне  Варенцовой,  участнике  Курской
битвы  гвардии  ефрейторе  Владимире  Николаевиче
Коровине.

Вспомним поимённо . – Текст : непосредственный  //
Районный вестник. – 2006. - № 57. – 19 июля. – С. 2.

Из многочисленных героев июльских боёв 1943 года на
Орловско-Курском  направлении  особо  отличились:
сержант Чертышный – наводчик ПТР, гвардии сержант

5



Нечаев  –  командир  взвода,  эскадрилья  под
командованием  В.  М.  Манкевича  –  лётчики  Машков,
Дружинин, Ермаков.

Зайцева, М. Командир взвода / М. Зайцева. – Текст :
непосредственный // Районный вестник. – 2006. - № 57. –
19 июля. – С. 2.

Щигровец Николай Кузьмич Ченцов во время Курской
битвы командовал  взводом.

Зайцева,  М.  Шли  солдаты  наши  в  бессмертие  /  М.
Зайцева. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2006. - № 57. – 19 июля. – С. 2.

О щигровцах — участвовавших в Курской битве.

Жеурова,Е  Он  землю  мирную  берёг  /  .  –  Текст  :
непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 10. – 2
февраля. – С. 2.

Иван Семёнович Поздняков воевал на Воронежском,
Сталинградском,  втором  Беларусском  и  первом
Украинском фронтах, участвовал в битве на Курской дуге.

Зайцева, М. Дружба, рождённая в небе / М. Зайцева. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2007. - №
49. – 23 февраля. – С. 2.

Н. А.  Пауков,  служивший в эскадрильи «Нормандия
Неман»,  прошёл  боевой  путь  от  Курской  дуги  до
Кёнинсберга  в  звании  старшина,  военная  профессия  –
техник-механик.

Зайцева,  М. Истории строки / М. Зайцева.  – Текст :
непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 37. – 9
мая. – С. 3.

Николай  Иванович  Подушкин  ушёл  на  фронт
командиром  орудия   артиллерийском  расчёте  1028-го
стрелкового полка 260-й дивизии 47-й армии, участвовал в
6



освобождении Курской области, Белоруссии, Польши
и в битве за Берлин.

Зайцева, М. На дорогах войны / М. Зайцева. – Текст :
непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 37. – 9
мая. – С. 2.

Для семнадцатилетнего парня Николая Ефремова, ад
боёв на Курской дуге стал боевым крещением

Дрынова,  Г.  Уважаемые  люди  нашего  села  /  Г.
Дрынова. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2007. - № 53. – 4 июля. – С. 2.

Участник Курской битвы Николай Павлович Пронин,
после войны работал в Озёрской школе, на общественных
началах  занимался  поисковой  и  краеведческой  работой,
музейной деятельностью.

Гекова,  Н.  Одна из путейцев  /  Н.  Гекова.  –  Текст :
непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 62. – 3
августа. – С. 2.

Для   Валентины  Ивановны  Авдеевой   (Зубковой)
фронтом стала щигровская дистанция пути. В 1943 году,
сама  того  не  понимая,  стала  косвенной  участницей
Курской битвы.

Жеурова, Е. От Курска до Праги / Е. Жеурова. – Текст
: непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 62. –
3 августа. – С. 2.

Жительница  Кривцовского  сельсовета  Евгения
Никитична Показеева была участницей Курской битвы.

Зайцева, М. Они живут рядом с нами / М. Зайцева. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2007. - №
62. – 3 августа. – С. 2.

О щигровцах-участниках Курской битвы.

7



Зайцева,  М.  Кавалер  ордена  Александра
Невского  /  М.  Зайцева.  –  Текст  :  непосредственный  //
Районный вестник. – 2007. - № 63. – 8 августа. – С. 5.

Командир  роты  148-го  стрелкового  полка,  Михаил
Яковлевич Горохов, был участником Курской битвы.

Зайцева, М. У ветерана - юбилей / М. Зайцева. – Текст
: непосредственный // Районный вестник. – 2007. - № 104. –
28 декабря. – С. 1.

Участник  Курской  битвы,  житель  Теребужского
сельсовета – Николай Васильевич Головин встретил свой
85-летний юбилей

Зайцева, М. Рядовой стрелкового полка / М. Зайцева.
– Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2008. -
№ 30. – 16 апреля. – С. 5.

Николай  Васильевич  Головин  один  из  участников
Курской битвы.

Полевая, В. «Я слышу грохот пушек вновь и вновь…»
/  В.  Полевая.  –  Текст  :  непосредственный  //  Районный
вестник. – 2008. - № 36-37. – 8 мая. – С. 3.

Участник  Курской  битвы  –  Николай  Павлович
Пронин в День Победы празднует свой юбилей.

Маслова, Н. Нам нужна такая память / Н. Маслова. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2008. - №
49. – 20 июня. – С. 2.

Об  участниках  Курской  битвы  к  её  65-летнему
юбилею.

Зайцева,  М.  Боевое  крещение  под  Понырями  /  М.
Зайцева. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2008. - № 58. – 23 июля. – С. 2.

8



Военная  судьба  вдоволь  поводила  Дмитрия
Сергеевича Апалькова по крутым фронтовым дорогам на
земле и в небе.

Разинькова,  Ю.  Мы  помним  Курскую  битву  /  Ю.
Разинькова.  –  Текст  :  непосредственный  //  Районный
вестник. – 2008. - № 63. – 8 августа. – С. 2.

Иван  Николаевич  Енютин,  Николай  Лаврентьевич
Ефремов,  Николай  Кузьмич  Ченцов,  Пелагея  Васильевна
Щебетун вспоминают Курскую битву.

Жеурова, Е. Бой принял под Курском / Е. Жеурова. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2008. - №
67. – 22 августа. – С. 2.

Фёдор  Степанович  Хорошилов  принял  своё  первое
боевое  крещение  под  Курском  в  деревне  Томаровка
Обоянского района.

Панов,  Ф.  Сок  белого  ясеня:  хочу  рассказать  /  Ф.
Панов.  –  Текст  :  непосредственный  //  Курская  правда.  -
2009. - № 5-6. - 21 января. - С. 4.

Поднята тема детей войны. Автор рассказывает о
своём друге  детства,  который получил  роковое увечье  в
день  победоносного  завершения  Курской  битвы  -  23
августа 1943 года.

Зайцева,  М.  Слава  на  все  времена  /  М.  Зайцева.  –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2009. - №
69. – 21 августа. – С. 2.

Воспоминания  участников  Курской  битвы  В.  И.
Усачёва, Н. Л. Ефремова, А. А. Носова.

Жеурова, Е. Отстояли родную землю / Е. Жеурова. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2009. - №
61. – 21 августа. – С. 2.

9



Об  участнике  Курской  битвы  Иване
Антоновиче Житняк.

Согачёв, В. Воевали два друга / В. Согачёв. – Текст :
непосредственный // Курская правда. - 2009. - № 184. - 21
августа. - С. 3.

Об  участниках  Курской  битвы  Иване  Морозове  и
Павле Харламове.

Тутенко, В. Земля горела под ногами / В. Тутенко. –
Текст :  непосредственный //  Курская правда. - 2009. - №
185. - 22 августа. - С. 3, 5.

Воспоминания участников Курской битвы.

Гатилова-Янкова,  Г.  Болью  в  сердце  звенит  война
[Текст] / Г. Гатилова-Янкова. – Текст : непосредственный //
Районный вестник. - 2010. - № 36. - 7 мая. - С. 6.

О подполковнике Х.И. Юносове.

Зайцева,  М.  Навечно  в  памяти  щигровцев  /  М.
Зайцева. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2011. - № 67. – 19 августа. – С. 1-2.

283-я  стрелковая  дивизия,  формировавшаяся  в
Щиграх, была участницей сражений на Курской дуге.

Грабин,  В.  П.  Был  жаркий  бой...  /  В.  П.  Грабин.  –
Текст : непосредственный // Районный вестник. - 2010. - №
67. - 20 августа. - С. 2.

Воспоминания  Ветерана  Великой  Отечественной
войны,  жителя  с.  Знаменка,  Грабина  Владимира
Петровича хранятся в музее Знаменской средней школы..

Зайцева, М. И сколько бы нас не осталось в живых... :
ветераны  /  М.  Зайцева.  –  Текст  :  непосредственный   //
Районный вестник. - 2010 - № 67 -20 августа. - С. 2

10



О  ветеране  Великой  Отечественной  войны
Шелкове В.А.

Сазонов,  В.  «Над нами  «мессеры»  кружили…» /  В.
Сазонов. – Текст : непосредственный // Районный вестник.
– 2013. - № 31. – 17 апреля. – С. 1-2.

Шелков  Валентин  Степанович  –  участник  Курской
битвы.

Милюсина, Е. Глаза и уши батарей / Е. Милюсина. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2013. - №
57. – 17 июня. – С. 2.

Об  участнике  Курской  битвы,  разведчике  994-го
зенитно-артиллерийского  полка  Николае  Егоровиче
Булгакове.

Полевая, В. Рядовой 1-го Украинского / В. Полевая. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2013. - №
37-38. – 8 мая. – С. 2.

Об  участнице  Курской  битвы,  жительнице
Охочевского сельсовета, Вереиной Евгении Кузьминичне.

Милюсина,  Е.  Награды ветеранам /  Е.  Милюсина.  –
Текст : непосредственный // Районный вестник. – 2013. - №
67. – 21 августа. – С. 1.

В преддверии 70-й годовщины победы на Курской дуге
ветераны, участники Курской битвы получили награды.

Доренская, Н. Их подвиг будет жить! [Текст] . – 
Текст : непосредственный  / Н. Доренская // Районный 
вестник. – 2015. - № 34 - 21 авг. - С. 3

72-й годовщине Курской битвы и её участникам 
посвящается.

11



Пруцева,  Н.  Мы  в  долгу  перед  вами  /  Н.
Пруцева . – Текст : непосредственный // Районный вестник.
- 2017 - № 41 - 6 октября. - С. 4

1  сентября  участница  Курской  битвы  Селютина
Екатерина Тихоновна принимала поздравления с 90-летием
от городской администрации.

Тунян,  А. Щигры и "Огненная дуга" /  А.  Тунян .  –
Текст : непосредственный  // Районный вестник. - 2018 - №
31 - 27 июля. - С. 7

Битва  на  Курской  дуге  положила  начало
победоносному наступлению Советской армии. Каково же
участие  Щигровского  района  в  этом  этапе  Великой
Отечественной войны?

Зайцева, М. П. В июле 43-го года / М. П. Зайцева. –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 125-127.

У  каждого  участника  Курской  битвы  свои
воспоминания,  как  говорится  «своя  Курская  дуга».  У
Николая  Васильевича  Смахтина,  необстрелянного,
молодого  бойца  –  это  первый  бой  под  Понырями,  как
говорится – боевое крещение.

Зайцева,  М.  П.  Голоса  истории  /  М.  П.  Зайцева.  –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 57-58.

Воспоминания  участников  Курской  битвы  С.И.
Исаева,  А.И.  Шаталова,  из  неостывшей  памяти  той
исторической битвы, останутся нам как частицы военной
летописи.

Зайцева, М. П. Зарубки войны / М. П. Зайцева. – Текст
: непосредственный // Завещано нам помнить поимённо. –
Курск, 2020. – С.49-52.

12



На  всю  жизнь  запомнились  танкисту  240-го
танкового полка Виталию Алексеевичу Жердеву июльские
бои под Понырями, на Тепловских высотах, у Ольховатки.
В этой  огненной битве он потерял обе руки, но остался
жив.

Зайцева, М. П. Коновалов – комдив 283-й дивизии /
М. П. Зайцева. – Текст : непосредственный // Завещано нам
помнить поимённо. – Курск, 2020. – С. 69-72.

В биографии комдива Василия Андреевича Коновалова
особое место занимают Щигры. Здесь формировалась его
283-я дивизия, которая 17 июля 1943 года была введена в
Курскую битву,  а  5  августа «на плечах»  отступающего
противника ворвалась в Орёл.

Зайцева, М. П. На дорогах войны / М. П. Зайцева. –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 47-48.

Для семнадцатилетнего парня Николая Ефремова, ад
боёв на Курской дуге стал боевым крещением.

Зайцева, М. П. Осколок под сердцем / М. П. Зайцева.
–  Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 91-93.

Александр  Леонтьевич  Мельников,  как  и  многие
щигровцы был мобилизован в 283-ю стрелковую дивизию,
сформированную  в  Щиграх  и  участвующую  в  Курской
битве.

Зайцева,  М. П. Отважный лётчик / М. П. Зайцева. –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С.85-86.

Военный  лётчик,  20-летний  лейтенант  Василий
Михайлович Лебедев с первых дней войны проявил себя, как
герой. А с 5 июля по 5 августа воевал в небе над Курской
дугой, где и погиб.

13



Зайцева, М. П. Победитель (Апальков Дмитрий
Сергеевич)  1924-1994гг.  /  М.  П.  Зайцева.  –  Текст  :
непосредственный //  Завещано  нам помнить  поимённо.  –
Курск, 2020. – С. 17-20.

На Курскую дугу Дмитрий Сергеевич Апальков попал
молодым,  необстрелянным,  почти  сразу  после
мобилизации из Щигровского военкомата.

Зайцева,  М.  П.  Рядовой  стрелкового  полка  /  М.  П.
Зайцева.  –  Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам
помнить поимённо. – Курск, 2020. – С. 33-34.

Николай  Васильевич  Головин  -  участник  Курской
битвы, форсировал Днепр, Припять, освобождал Украину,
Белоруссию, был автоматчиком в пехоте, в 1087-м полку,
затем в полковой разведке.

Зайцева,  М. П.  Стояли насмерть  /  М.  П.  Зайцева.  –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 15-16.

На  всю  жизнь  запомнилось  Василию  Ивановичу
Анпилогову  раннее  утро  5  июля  1943  года  и  деревня
Ольховатка под Понырями.

Зайцева, М. П. 31 день в огне боёв / М. П. Зайцева. –
Текст  :  непосредственный  //  Завещано  нам  помнить
поимённо. – Курск, 2020. – С. 21-22.

На  Курской дуге командиру взвода танкистов Герою
Советского  Союза   Ачкасову  Анатолию  Григорьевичу
особенно  запомнилась  ночь  6  августа,  когда,  после
жестокой схватки, из шести танков остался только его.

Маслова, С. Наш герой на все времена / С. Маслова. –
Текст : непосредственный // Районный вестник. - 2022. - №
34. - 19 августа. - С. 4. 

Симонов М. Д. был призван в ряды советской армии в
марте  1943  года.  Воевал  в  составе  1-го  Белорусского
14



фронта.  Имел  звание  -  лейтенант,  должность  –
артразведчик.  Участвовал в  Курской битве,  освобождал
Прагу,  брал  Берлин,  По  окончании  войны  продолжил
военную службу на дальнем Востоке, уволен в запас лишь в
мае 1948 года.

Пруцева,  Н.   Они  верили  в  Победу!.  –  Текст  :
непосредственный   /  Н.  Пруцева  //  Районный вестник.  -
2022. - № 34. - 19 августа. - С. 4-5. 

О щигровцах -  участниках Курской битвы: лётчике
Василие Лебедеве и радисте Василие Анпилогове.

 
Авдеева, М.  Мы памятью своей сильны / М. Авдеева. 

– Текст : непосредственный // Районный вестник. - 2023. - 
№ 28. - 7 июля. - С. 6. 

Трудные  дороги  войны  и  мира  фронтовика  Петра
Савельевича  Королёва  -  уроженца  Крутовского
сельсовета, участника Курской битвы, которому 13 июля
исполнилось бы 100 лет.

В "Бессмертном полку Курской битвы" уже более 62
тысяч  имён.  –  Текст  :  непосредственный   //  Районный
вестник. - 2023. - № 33. - 11 августа. - С. 6. 

В  Курской  области  продолжается  накопление,
созданного  к  80-летию  Курской  битвы  портала
«Бессмертный полк  Курской битвы»,  который доступен
по ссылке https://bitva.kursk.ru .  

15

https://bitva.kursk.ru/


Именной указатель
ФИО                                      Стр.
Авдеева В.И.                          7
Анпилогов В.И.                     14,15
Апальков Д.С.                        8,14
Ачкасов А.Г.                         14
Булгаков Н.Е.                        11
Варенцова Е. П.                     5
Вереина Е.К.                          11
Головин Н.В.                          8,14
Горохов М.Я.                          7-8
Грабин В.П.                            10
Дружинин                               5
Енютин И.Н.                           9
Ермаков                                  5
Ефремов Н.Л.                         7,9,13
Жердев В.А.                          12
Житняк И.А.                          9
Исаев С.И.                             12
Козинцева Е.Н.                      4
Кондакова Е.Н.                      4
Коновалов В.А.                     13
Коровин В.Н.                         5
Королёв П. С.                        15
Лебедев В.М.                         13,15
Манкевич  В.М.                     5
Машков                                   5
Мезенцев А. Т.                       4
Мельников А.Л.                     13
Морозов И.                             10
Носов А.А.                              9
Пауков Н.А.                            6

16



Подушкин Н.И.                      4, 6
Поздняков И.С.                      6
Показеева Е.Н.                       7
Пронин Н.П.                           7,8
Селютина Е.Т.                        11-12
Симонов М.Д.                         14
Смахтин Н.В.                          12
Усачёв В.И.                             9
ХарламовП.                             10
Хорошилов ФФ.С.                  9
Ченцов Н.К.                            6,9
Черникова М.М.                     4
Чертышный                             5
Чесноков И.П.                         5
Шаталов А.И.                          12
Шелков В.А.                            10
Шелков В.С.                            11
Щебетун П.В.                          9
Щенников А.Д.                       5
Юносов Х.И.                           10

17



Содержание

Уважаемый читатель!................................3

Список литературы......................................4

Именной указатель.....................................16

18



19



20


	Уважаемый читатель!
	Список литературы
	Именной указатель

